Per le autentiche di C e D v. n. 358.

Si tratta della convenzione stipulata nell’ottobre 1169 (datazione espressa secondo l’era 
bizantina (cfr. Codice diplomatico, II, p. 104) da Amico de Murta con l’imperatore Emanuele Com-
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neno, limitatamente agli impegni genovesi. Per quelli assunti dall’imperatore v. ibidem, p. I l i  
e sgg. Le diverse redazioni sono imputabili, probabilmente, alle traduzioni daH’originale greco.

E d i z i o n e :  C affa ro  (1828), p. 141; S a u l i , p. 188, da B ; Liber iurium, I, n. 280; 
B er to lo t to , p. 352, da entrambe le redazioni; Codice diplomatico, II, n. 50.

R e g e s t o :  D o lg er , II, n. 1488; L isc ia n d r e ll i, n. 82.

B

Conventio imperatoris Constantino- 
pol(is).

SS Quoniam honoratissimus 
episcopusa civitatis Genue et pru- 
dentissi <  mi >  consules et multitu
do universa comunis transmittentes 
ad imperium meum legatum suum 
prudentissimum Amicum de Murta 
iniunxerunt ei ut tractaret et conve
niret cum imperio meo de quibus ip
si volebant, hic autem perveniens ad 
imperium e tb copiose de huiusmodi 
negociis cum pertractasset que hic 
ostenditur convenientiam fecit et iu
re iurando eam certificavit que sic ad 
verbum comprehendit.

In nomine Patris et Filii et Spi
ritus Sancti. Ego Amicus de Murta, 
qui sum Ianuensis transmissus ab ar
chiepiscopo Ianue0 et consulibus et 
ab omni multitudine comunitatis ci
vitatis Genue et accipiens potesta
tem et mandatum ab eis ut quicquid 
iuravero conventionem faciens in 
persona Genuensium cum sanctissi
mo et excellentissimo imperatore 
Romeon Porphyrogenito Manueld

Quando quidem venerabilissi
mus archiepiscopus civitatis Ianue et 
sapientissimi consules et universum 
comune eiusdem civitatis mittentes 
ad imperium meum sapientem nun- 
cium eorum Amicum de Murta dede
runt ei potestatem tractare et con
ventare cum imperio meo de quibus 
voluerunt. Ille autem, ad imperium 
meum perveniens et de his negociis 
sufficienter tractans, hanc conven
tionem hic ostensam fecit et sacra
mento eam confirmavit que et sic ha
bentur de verbo in verbuma.

In nomine Patris et Filii et Spi
ritus Sancti amen. Ego Amicus de 
Murta, civis Ianue, legatus ab ar
chiepiscopo civitatis Ianue et a con
sulibus et ab omni communi civitatis 
Ianue, accipiens potestatem et 
iniunctum ab eis ut quicquid iurave
ro et conveniero vice Ian(uensium) 
cum sanctissimo et excellentissimo 
imperatore Romeon Porfirogenito 
domino Hemanuele Cornino firmum
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Commeno foveri, hoc et ab illis pre- 
sentem convenientiam facio et iuro, 
de voluntate archiepiscopi et consu
lum et totius comunis Genue, sanc
tissimo domino imperatori Porphyro- 
genito Manuel Commeno et omnibus 
heredibus et successoribus imperii 
eius et Romanie sicut manifestum 
erit. § Quoniam amodo et in perpe
tuum quamdiu mundus stabit num- 
quam erunt aliquando Genuenses 
contra imperium eius vel heredes et 
successores eius seu contra Roma- 
niam sive contra aliquam regionum 
imperatoris quascumque nunc habet 
et quascumque Deo volente posside
bit neque per consilium neque per 
pecuniam aut stolum sive aliter quo
cumque modo et neque ipsi facient 
sic neque apponentur per qualem- 
cumque occasionem rationabilem aut 
irrationabilem alicui alii' homini co
ronato entif et futuro christiano et 
pagano, viro et mulieri qui possunt 
vivere et mori quemadmodum de co
ronato capitulum pertractatum est in 
aula domini imperatoris et intellectum 
est mihi per interpretationem et pro
batum a me ad honorem et utilitatem 
imperii eius et Romanie. § Quod 
quidem sic debeo et ego Genuensi
bus interpretari ut utique et in hiis 
que secuntur sic huiusmodi capitu
lum intelligatur et conservetur et 
numquam facient aliquando Ianuen
ses8 detrimentum alicuius regionis 
imperatoris et corporis ipsius et he-

et ratum erit hoc ab eis, hanc pre- 
sentem conventionem facio et iuro 
ex voluntate archiepiscopi et consu
lum et tocius communis civitatis Ia
nue ad sanctissimum dominum impe
ratorem Porfirogenitum dominum 
Hemanuelem Cominom et ad omnes 
heredes et successores imperii eius et 
Romaniam sicut significabitur. Quo
niam ab hodie et in antea usque in 
sempiternum donec mondus steterit 
non erunt Ianuenses contra eius im
perium vel contra eius heredes et 
successores vel contra Romaniam vel 
contra aliquam terram ipsius impe
rii1’ quam nunc habet vel quam in 
antea, Domino adiuvante, acquisierit 
neque per consilium neque per pec- 
cuniam neque per stolum idem per 
navalem exercitum neque ullo aliquo 
modo neque Ianuenses hoc facient 
neque aliqua coniungentur iusta vel 
iniusta occasione alicui homini coro
nato vel non coronato qui sit vel qui 
erit, christiano vel pagano, viro vel 
mulieri qui mori vel vivere possit si
cut de capitulo coronati tractatum 
est in curia domini imperatoris et in
tellectum et interpretatum est mihi 
et a me confirmatum ad honorem et 
proficuum eius imperii et Romanie 
sicut et ego debeo hoc interpretari 
Ianuensibus ut et in antea sic istud 
capitulum intelligatur et observetur. 
Et nunquam facientc Ianuenses 
dampnum alicuius terre imperatoris 
et persone eius vel heredum et suc-
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redum et successorum eius, sed neque 
diminutionem imperii eius et honoris 
eius facient aut perquirent hanc sive 
per se sive aliter, sed magis si persen
serint tale quid in regio <  ne > 
Genue impediant hoc § et si ab ali
quibus fiat assaltush aut obsidio ad
versus aliquas regiones imperatoris, 
qui in illis inveniuntur Genuenses 
cum omni fide, absque dolo et malo 
ingenio, defendent et custodient 
huiusmodi regiones ad honorem do
mini imperatoris et heredum eius. 
§ Si autem venerit aliquis stolus 
cuiuslibet inimici christiani sive alte
rius fidei contra aliquam regionem 
domini imperatoris usque ad centum 
galeas habens vel ultra Genuenses 
qui' inventi fuerint in regionibus 
Romanie intrabunt in galeis * impera
toris cum consueta roga quam de aula 
imperatoris solent accipere Latini et 
ibunt contra huiusmodi stolum cum 
galeis Grecorum et non revertentur 
donec compleatur huiusmodi servi
tium et Grecorum galee redeant in 
magnam civitatem aut in aliam regio
nem imperatoris. Verumtamen cum 
ituri sunt debent habere licentiam di
mittendi ad custodiam navium et re
rum suarum viginti viros quos ipsi 
delegerint. In tot quidem singulariter 
galeas debent Genuenses intrare 
quot galeas armare plenissime suffi
ciunt. Si autem in aliqua regione ne
que ad unam galeam armandam suffi
ciunt, intrabunt omnes in unam ga-

cessorum eius neque facient diminu- 
cionem imperii sui vel honori eius 
neque inquirent hanc per se vel ali
ter, set maxime sid aliquid tale intel
lexerint in terra Ianue debeant hoc 
disturbare. Et si ab aliquibus fuerit 
assultus factus vel obsessio contra 
aliquam terram imperatoris, Ianuen
ses qui in terris illis fuerint inventi 
bona fide, sine dolo et fraude, de
bent illas deffendere et custodire ad 
honorem domini imperatoris et here
dum ipsius. Si vero aliquis alicuius 
inimici ex parte aliqua aliquando per
venerit, christiani vel Sarraceni sive 
pagani, versus aliquas partes impera
toris usque ad numerum centum ga
learum vel plus, universi Ianuenses 
qui tunc inventi fuerint in terris Ro
manie debent intrare in galeis domini 
imperatoris cum consuetis soldis cu
rie e domini imperatoris quos consue
vit dare Latinis et ire contra supra- 
dictum stolum cum galeis Grecorum 
et non revertentur donec illud servi- 
cium compleatur et Grecorum galee 
revertantur vel in Constantinopolim 
vel in aliam terram domini imperato
ris, verumtamen, quando predicti Ia
nuenses debent movere, habebunt li
centiam relinquendi in custodia na
vium et rerum suarum homines xx 
quos maluerint vel elegerint. In pro
priis vero galeis ibunt Ianuenses quot 
armare poterint. Si vero Ianuenses in 
aliqua terra domini imperatoris ne
que unam galeam armare poterint,
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leam cum aliis alienigenis qui suffi
ciant ad armaturam illius. § Cum au
tem voluerit imperator mittere Ge
nuam pecunias sive res aut homines 
suos sive galeas aut naves, contra 
quemcumque mittat hec christianum 
vel paganum, coronatum vel non co
ronatum, habebunt de necessitate 
Genuenses suscipere cum honore et 
defendere in regione sua et custodire 
iuxta voluntatem eorum qui illuck 
sunt hominum imperatoris omnes 
missas pecunias et res et homines 
eius et galeas et naves quot et quales 
fuerint ab omni homine coronato et 
non coronato. § Debet interpositio' 
autem et hic intelligi capitulum de 
coronato sicut superius expositum 
est ad honorem et utilitatem domini 
imperatoris et Romanie. § Et non 
impedient aliquando Genuenses do
minum imperatorem et heredes et 
successores eius in possessionem ali
cuius regionis, excepto iure quod ha
bent in regione Syrie sive obtinue
rint bello sive emptione vel aliter 
quocumque modo. § Si autem in m 
istis servabitur ex parte imperatoris 
Genuensibus ius eorum neque in istis 
impedient imperatorem quin faciat 
quodcumque voluerit in ipsis regioni
bus. § De offensis autem quas forte 
Genuenses <  facient >  " in regione 
imperatoris in Grecos vel in alienige
nas alios qui non sunt° Genuenses 
iudicabuntur ab aula domini impera
toris quemadmodum Venetici et reli-

omnes in eam intrabunt et complebi
tur numerus galee ex alia gente suffi
cienter. Quandocumque dominus im
perator voluerit Ianuam mittere pec- 
cuniam vel res vel homines eius ga
leas sive navesf contra quemcumque 
miserit ea, christianum sive paga
num, coronatum vel non coronatum, 
ut ex debito debeant Ianuenses ho
norifice eam recipere et deffendere 
in terra sua et custodire secundum 
voluntatem hominum domini impe
ratoris qui cum eis erunt omnem pec- 
cuniam et res missas, homines, galeas 
et naves quanta et qualia erunt ab 
omni homine coronato et non coro
nato debentes et hic intelligere capi
tulum de coronato sicut superius in
terpretatum est ad honorem et servi- 
cium domini imperatoris et Romanie 
et non impedient umquam Ianuenses 
dominum imperatorem et heredes vel 
successores eius ad conquirendas ter
ras aliquas preter ius quod habent in 
terra Surie sive ex bello sive ex emp
tione seu aliquo alio modo. Si vero et 
in his ex parte domini imperatoris 
custodietur Ianuensibus iusticia eo
rum neque in his debent impedire 
dominum imperatorem facere in his 
quicquid voluerit. De offensionibus 
vero quas fortasse Ianuenses fecerint 
in terris domini imperatoris Grecis 
vel aliis gentibus que non sint Ia
nuenses debent iudicari in curia do
mini imperatoris sicut Venetici et ce
tere8 latine gentes. Si vero continge-
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que Latine generationes. § Si autem 
acciderit aliquando quod aliqui Ge
nuenses depopulentur vel aliter le- 
dant aliquam regionem domini impe
ratoris aut homines ipsius, dabitur 
noticia Genue ab / (c. 78 r) impera
tore aut per scriptum autp per lega
tum et ipsi [solliciti] erunt absque do
lo et malo ingenio invenire malefac
tores et facere in eos iusticiam et ul
tionem que spectet ad honorem do
mini imperatoris. Si autem forte non 
inveniatur huiusmodi fiet in res eo
rum similiterq. § Hanc convenien
tiam et que in ea ostenduntur omnia 
capitula debent habitatores totius ci
vitatis Genue, a primo usque ad mi
nimum, imperatorem' Romeon Por- 
phyrogenitum Manuel [Comne]non 
et omnes heredes et successores eius 
et Romaniam usquequo mundus sub
sistet. § Et omnes qui debent fieri 
Genue consules aliter non debent 
[fieri] nisi prius iurent cum consilio 
et exhortatione archiepiscopi et prin- 
cipum comunitatis totius Genue quod 
in huiusmodi conventione5 factum 
est [ius]iurandum, § et quod firmam 
servent huiusmodi convenientiam et 
incorruptam et quod numquam obsi
stant' Genuenses ab huiusmodi con
venientia quin faciant secundum eam 
neque per “ ecclesiasticam prohibitio
nem neque per diffinitionem cuiusli
bet hominis coronati aut et non huiu
smodi domino imperatore, heredi
bus'’ et successoribus eius debenti-

rit Ianuenses aliquos depredari ali
quando vel aliter ledere aliquam ter
ram domini imperatoris vel homines 
eius, dabitur super hoc noticiam Ia
nue civitati ab imperatore sive per 
litteras sive per nuncium. Et dabunt 
operam sine dolo et fraude invenire 
eos et facere ex eis1' iusticiam et 
vindictam ad honorem domini impe
ratoris spectantem. Si forte isti male
factores inventi non fuerint, similiter 
fiat vindicta in bonis eorum. Hanc 
conventionem et que in ea scripta 
sunt capitula omnia debent habitato
res tocius civitatis Ianue, a maiore 
usque ad minorem, observare* domi
no imperatori Romeom Porfirogeni- 
to, domino Hemanueli to Commino 
et omnibus heredibus et successori
bus eius et Romanie donec mundus 
steterit. Et omnes futuri consules Ia
nue aliter fieri non debent consules 
nisi prius iuraverint cum consilio et 
consensu archiepiscopi et nobilium et 
communis tocius Ianue sacramentum 
factum in hac convencione quatenus 
observetur ista conventio rata et in
concussa neque unquam Ianuenses 
dimittent hanc conventionem vel fa
cient contra eam neque pro ecclesia
stica excommunicacione ‘ neque pro 
precepto alicuius hominis coronati 
vel non coronati quemadmodum do
minus imperator et heredes eius et 
successores imperii sui debent obser
vare semper que ab imperio suo per 
presens crisobolum logo promissa
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bus in perpetuum conservare ea que 
ab imperio eius prow presentis auree 
bulle constitutionex promissa sunt 
civitati Genue que et habent sic. § 
Propter clementiam e ty bonam vo
luntatem2 etc.

sunt civitatis Ianue que sic habentur. 
Propter enim gratiam et bonam vo
luntatem... '

a archiepiscopus in B ’ b imperium 
meum et in B' c Genue in B ’ d Porfi- 
rogenito domino Manuel in B ’ e alii alicui 
in B' f coronato aut non coronato enti in B ’ 
s Genuenses in B' h assultus in B' 1 Ge
nuenses omnes qui in B' i galeas in B' 
k illic in B ’ 1 interpositio: in sopralinea in 
B ’ m autem et in in B ’ n facient Ge 
nuenses in B ’ ° sint in B ’ p aut: vel in B' 
? eorum ultio similiter in B' ' minimum 
custodire erga dominum imperatorem in B ’ 
s convenientia in B' 1 absistant in B ’ 
u pro in B ’ v imperatore et heredibus in B' 
w per in B' x constitutionem in B ’ v cle
mentiam namque et in B ' z manca il segui
to'. v. Codice Diplomatico, II, ». .50.

a Nel margine esterno la seguente annota
zione Prima conventio que postea fuit emen
data per Amicum de Murta ut infra b nel 
margine esterno la seguente annotazione non de
bet esse contra Romaniam c corretto su fe
cimus; nel margine esterno la seguente annotazione 
falsum d segue depennato hoc e curie: in 
sopralinea 1 nel margine la seguente annota
zione additum ultra conventionem b segue 
depennato que h ex eis: ripetuto in B 1 nel 
margine esterno la seguente annotazione addi
tum et non conventum 1 per il seguito v. 
Codice diplomatico, II, n. 50.